
 
 
 
         

                            

             REGISTRO EDUCATIVO No. 14111179            REGISTRO DANE No. 173411001000              NIT: No. 890703306-5 
 

Reconocimiento oficial de estudios, mediante Resolución No. 4812 de septiembre 30 de 2022 
Emanada de la Secretaría Educación y Cultura del Departamento del Tolima División Control de Calidad. 

 

Teléfono: 608-2564013 Página Web: www.jegalibano.com         E-mail: jegalibano@gmail.com          Instagram: @jegalibano 
Fan Page: www.facebook.com/JEGALIBANO    Dirección: Diagonal 2ª Salida Cementerio   Líbano – Tolima 

REPUBLICA DE COLOMBIA 
MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL 

INSTITUCIÓN EDUCATIVA TÉCNICA “JORGE ELIÉCER GAITÁN AYALA” 
LÍBANO - TOLIMA 

 

 

R E S O L U C I O N    N.º 002 
(Enero 17 de 2024) 

Por la cual se adopta el Calendario Institucional para el año escolar 2024 
 

EL RECTOR DE LA INSTITUCIÓN EDUCATIVA TÉCNICA “JORGE ELIÉCER GAITÁN AYALA” DE EL LÍBANO 
TOLIMA, en uso de las facultades que le confiere el Decreto No 1860 de agosto 3 de 1994 Artículo 
25, la Resolución: N.º 4027 de octubre 20 de 2023 emanadas de la Secretaria de Educación y Cultura 
del Tolima, Área de Inspección y Vigilancia, y  
 
 

C O N S I D E R A N D O:  

1. Que, la Resolución: N.º 4027 de octubre 20 de 2023 emanada de la Secretaria de Educación y 
Cultura del Tolima, Área de Inspección y Vigilancia, estableció el calendario Académico para el 
año lectivo de 2024 para los Establecimientos Educativos Estatales de los Municipios no 
certificados del Departamento del Tolima y dictó otras disposiciones. 

2. Que en el artículo segundo de, la Resolución: N.º 4027 de octubre 20 de 2023 establece que el 
Rector es el responsable de organizar el calendario de la Institución Educativa, el cual deberá 
contener las principales actividades destinadas a cumplir con el plan operativo del año 2024, 
según lo estipulado en el numeral 5 del artículo 15 del Decreto 1860 de 1994, de acuerdo con 
el respectivo Proyecto Educativo Institucional, el numeral 10.1 de la Ley 715 de 21 de diciembre 
de 2001 y Decreto 1850 de 2002.  

3. Que el Artículo sexto de la Resolución: N.º 4027 de octubre 20 de 2023, establece que durante 
primera semana de desarrollo institucional del año lectivo 2024, el Rector del Establecimiento 
Educativo adoptará mediante Resolución el Calendario Institucional, con su correspondiente 
Planeación General, lo difundirá entre la comunidad educativa y presentará al Director de 
núcleo. 

4. Que los anteriores reportes serán los soportes legales para la elaboración del Calendario 
Académico Institucional año 2024 y deberán conservarse en el archivo de Rectoría para las 
responsabilidades del caso. 

Teniendo en cuenta los considerandos anteriores, este despacho, 
 

R E S U E L V E: 
 
 
ARTÍCULO PRIMERO: Adoptar para el año 2024 el siguiente Calendario Institucional como se detalla 
a continuación: 
 
 
 
 

http://www.jegalibano.com/
mailto:jegalibano@gmail.com
http://www.facebook.com/JEGALIBANO


 
 
 
         

                            

             REGISTRO EDUCATIVO No. 14111179            REGISTRO DANE No. 173411001000              NIT: No. 890703306-5 
 

Reconocimiento oficial de estudios, mediante Resolución No. 4812 de septiembre 30 de 2022 
Emanada de la Secretaría Educación y Cultura del Departamento del Tolima División Control de Calidad. 

 

Teléfono: 608-2564013 Página Web: www.jegalibano.com         E-mail: jegalibano@gmail.com          Instagram: @jegalibano 
Fan Page: www.facebook.com/JEGALIBANO    Dirección: Diagonal 2ª Salida Cementerio   Líbano – Tolima 

REPUBLICA DE COLOMBIA 
MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL 

INSTITUCIÓN EDUCATIVA TÉCNICA “JORGE ELIÉCER GAITÁN AYALA” 
LÍBANO - TOLIMA 

 

CALENDARIO ACADÉMICO INSTITUCIONAL 
AÑO LECTIVO 2024 

 
PRIMER   SEMESTRE 

Enero 22   a   Junio 16 / 2024 
 

 
  E N E R O   2024 

 

 
F E C H A 

 
A C T I V I D A D E S 

 

 
R E S P O N S A B L E S 

ENERO  01 AL 21  RECESO ESTUDIANTIL SEDTOLIMA. 

ENERO  02 AL 14 
VACACIONES DIRECTIVOS DOCENTES Y 
DOCENTES 

SEDTOLIMA. 

ENERO 15 
CONFORMACIÓN COMITÉ GOBIERNO 
ESCOLAR Y ELABORACIÓN PLAN DE ACCIÓN 

RECTOR, COORDINADORES Y 
COMITÉ GOBIERNO ESCOLAR 

ENERO 15 

REANUDACIÓN DE LAS MATRÍCULAS PARA EL 
AÑO 2024, DE ESTUDIANTES ANTIGUOS Y 
TRASLADADOS DE ACUERDO CON LA 
PROMOCIÓN, Y ESTUDIANTES NUEVOS CON 
CUPO ASIGNADO. 

SECRETARÍA ACADÉMICA 

ENERO 15 AL 21 

ACTIVIDADES DE DESARROLLO 
INSTITUCIONAL: 
-ELECCIÓN DOCENTES REPRESENTANTES 
CONSEJO  
DIRECTIVO, ACADÉMICO, COMITÉ DE 
CONVIVENCIA, COMITÉ DE DISCIPLINA, 
COMISIONES EVALUACIÓN Y PROMOCIÓN.  
-COMISIONES PEI Y PROYECTOS 
TRANSVERSALES. 
-AJUSTES MALLA POR CURRICULAR POR ÁREA. 
-REVISION Y AJUSTE ESTANDARES, LOGROS, 
INDICADORES DE LOGRO, DBA EN LOS PLANES 
DE AREA. 
-ELABORACION DEL PMI Y PLAN OPERATIVO 
POR GESTIONES DEL P.E.I. 
- ACUERDOS PEDAGOGICOS. 

RECTOR 
COORDINADORES 
DOCENTES 
PSICOORIENTADORA 

ENERO 17 A 
NOVIEMBRE 30 

COORDINACIÓN DE ACTIVIDADES CON OTRAS 
ENTIDADES O DEPENDENCIAS DE LA 
INSTITUCIÓN 

DIRECTIVOS, TUTORES, 
ESTUDIANTES NOCTURNA 

http://www.jegalibano.com/
mailto:jegalibano@gmail.com
http://www.facebook.com/JEGALIBANO


 
 
 
         

                            

             REGISTRO EDUCATIVO No. 14111179            REGISTRO DANE No. 173411001000              NIT: No. 890703306-5 
 

Reconocimiento oficial de estudios, mediante Resolución No. 4812 de septiembre 30 de 2022 
Emanada de la Secretaría Educación y Cultura del Departamento del Tolima División Control de Calidad. 

 

Teléfono: 608-2564013 Página Web: www.jegalibano.com         E-mail: jegalibano@gmail.com          Instagram: @jegalibano 
Fan Page: www.facebook.com/JEGALIBANO    Dirección: Diagonal 2ª Salida Cementerio   Líbano – Tolima 

REPUBLICA DE COLOMBIA 
MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL 

INSTITUCIÓN EDUCATIVA TÉCNICA “JORGE ELIÉCER GAITÁN AYALA” 
LÍBANO - TOLIMA 

 

ENERO 17 A 
NOVIEMBRE 30 

RECONOCIMIENTO DE LAS ZONAS VERDES 
PARA SU MANTENIMIENTO DE ZONAS 
VERDES EN LAS SEDES Y ORNAMENTACIÓN. 

DINAMIZADORES 
AMBIENTALES 
DOCENTES C. NATURALES 
ALUMNOS GRADO 11º Y SAT 

ENERO 22 A 
SEPTIEMBRE 30 

SOCIALIZACIÓN Y ORIENTACION EN CLASE DE 
LA ESTRATEGIA PROYECTO DE VIDA Y 
TALENTOS. 

DOCENTES AREA DE 
RELIGION  
NUBIA ROSA TORRES 

ENERO 22  JORNADA PEDAGÓGICA 
RECTOR 
COORDINADORES 
DOCENTES 

ENERO 22 
INICIO DEL PRIMER PERIODO ACADÉMICO 
INSTITUCIONAL 

COMUNIDAD EDUCATIVA 

ENERO 24 A 
DICIEMBRE 01 

FORMATOS PARA EL SEGUIMIENTO Y 
EVALUACIÓN DE LAS ACCIONES AMBIENTALES 
DURANTE EL PRESENTE AÑO 

EQUIPO DE APOYO Y 
AMBIENTAL   JEFES DE 
ÁREAS. 
LÍDER DE GESTIÓN 

ENERO 24 A 
FEBRERO 02 

INDUCCION SOBRE LA PARTICIPACIÓN EN EL 
GOBIERNO ESCOLAR. 

COMITÉ ELECTORAL 
DOCENTES DE SOCIALES 
DIRECTORES DE GRUPO 

ENERO 27 
REUNION INFORMATIVA Y COORDINACION DE 
ACTIVIDADES JORNADA NOCTURNA 

DIRECTIVOS, TUTORES, 
ESTUDIANTES JORNADA 
NOCTURNA 

ENERO 29 A 
NOVIEMBRE 20 

ORIENTACIÓN EN LA ELABORACIÓN Y 
DESARROLLO DE PROYECTOS AXIOLÓGICOS 
DE GRADO 10º Y 11º 

DOCENTE OLGA CECILIA 
PINILLA 

ENERO 31 REUNIÓN CONSEJO ACADÉMICO 
RECTOR,  
CONSEJO ACADÉMICO 

 
  F E B R E R O   2024 

 

FEBRERO 01 A 
NOVIEMBRE 20 

COORDINACIÓN CON LA CASA DE LA 
CULTURA, CORPORACIÓN EXPEDICIÓN Y 
OTRAS ENTIDADES PARA CONFORMAR 
GRUPOS DE DANZA, PINTURA, TEATRO Y 
OTRAS LÚDICAS  

DOCENTE OLGA CECILIA 
PINILLA 

FEBRERO 05 

REUNIÓN PERSONAL ADMINISTRATIVO 
EVALUACIÓN ANUAL DESEMPEÑO 2023 Y 
CONCERTACIÓN OBJETIVOS PRIMER 
SEMESTRE 2024. 

RECTOR 
PERSONAL ADMINISTRATIVO 

FEBRERO 05 AL 12 
INSCRIPCION PARA ASPIRANTES A 
PERSONERO DE LOS ESTUDIANTES, 

COMITÉ ELECTORAL 
DOCENTES DE SOCIALES 

http://www.jegalibano.com/
mailto:jegalibano@gmail.com
http://www.facebook.com/JEGALIBANO


 
 
 
         

                            

             REGISTRO EDUCATIVO No. 14111179            REGISTRO DANE No. 173411001000              NIT: No. 890703306-5 
 

Reconocimiento oficial de estudios, mediante Resolución No. 4812 de septiembre 30 de 2022 
Emanada de la Secretaría Educación y Cultura del Departamento del Tolima División Control de Calidad. 

 

Teléfono: 608-2564013 Página Web: www.jegalibano.com         E-mail: jegalibano@gmail.com          Instagram: @jegalibano 
Fan Page: www.facebook.com/JEGALIBANO    Dirección: Diagonal 2ª Salida Cementerio   Líbano – Tolima 

REPUBLICA DE COLOMBIA 
MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL 

INSTITUCIÓN EDUCATIVA TÉCNICA “JORGE ELIÉCER GAITÁN AYALA” 
LÍBANO - TOLIMA 

 

CONTRALOR ESTUDIANTIL Y REPRESENTANTE 
DE LOS ESTUDIANTES AL CONSEJO DIRECTIVO 

FEBRERO 05 A 
NOVIEMBRE 22 

ORIENTACIÓN Y DIRECCIÓN DE GRUPO 

COORDINACION, 
ORIENTACION ESCOLAR, 
DIRECTORES DE GRUPO, 
ESTUDIANTES, PADRES DE 
FAMILIA 

FEBRERO 09 
ELECCION REPRESENTANTES DE GRUPO Y 
CONFORMACIÓN CONSEJO DE ESTUDIANTES. 

COMITÉ ELECTORAL 
DOCENTES DE SOCIALES 
DIRECTORES DE GRUPO 

FEBRERO 13 AL 22 
CAMPAÑA DE LOS CANDIDATOS A LA 
PERSONERÍA Y CONTRALORÍA ESTUDIANTIL 

COMITÉ GOBIERNO ESCOLAR 
Y CANDIDATOS 

FEBRERO 14 

ASAMBLEA GENERAL DE PADRES DE FAMILIA 
(ELECCIÓN DE LOS REPRESENTANTES AL 
GOBIERNO ESCOLAR), ELECCION Y 
CONFORMACIÓN CONSEJO DE PADRES. 

RECTOR 
COORDINADORES 
DOCENTES DE SOCIALES Y 
DIRECTORES DE CURSO 

FEBRERO 15  
REVISIÓN Y AJUSTE ANTEPROYECTOS DE 
GRADO 11° 

COORDINACION, DOCENTES 
DE TALLER 
ESTUDIANTES GRADO 11° 

FEBRERO 19 A 
NOVIEMBRE 15 

JUEGOS INTERCOLEGIADOS (SUJETOS A 
PROGRAMACIÓN DE INDE-PORTES TOLIMA E 
ILIDER) 

DOCENTES AREA DE 
EDUCACION FISICA  

FEBRERO 20 REUNIÓN CONSEJO ACADÉMICO 
RECTOR, CONSEJO 
ACADÉMICO 

FEBRERO 20 A 
MARZO 31 

CAMPEONATOS FUTSAL INTERCLASES 
(FEMENINO – MASCULINO) 

DOCENTES AREA DE 
EDUCACION FISICA, 
ESTUDIANTES 

FEBRERO 21 JORNADA PEDAGOGICA 
RECTOR- COORDINADORES Y 
DOCENTES 

FEBRERO 22 REUNIÓN CONSEJO DIRECTIVO 
RECTOR 
CONSEJO DIRECTIVO 

FEBRERO 23 RED PEDAGOGICA  
DOCENTES PREESCOLAR 
PRIMARIA 

FEBRERO 23 FIESTA DE LA DEMOCRACIA COMITÉ GOBIERNO ESCOLAR 

FEBRERO 26 AL 29 TALLERES DE EDUCACIÓN VIAL 
DOCENTES CIENCIAS 
SOCIALES Y MECÁNICA 
AUTOMOTRIZ 

FEBRERO 28 DIA LUDICO DEPORTIVO  
DOCENTES EDU. FISICA, 
ESTUDIANTES. 

 
  M A R Z O   2024 

 

http://www.jegalibano.com/
mailto:jegalibano@gmail.com
http://www.facebook.com/JEGALIBANO


 
 
 
         

                            

             REGISTRO EDUCATIVO No. 14111179            REGISTRO DANE No. 173411001000              NIT: No. 890703306-5 
 

Reconocimiento oficial de estudios, mediante Resolución No. 4812 de septiembre 30 de 2022 
Emanada de la Secretaría Educación y Cultura del Departamento del Tolima División Control de Calidad. 

 

Teléfono: 608-2564013 Página Web: www.jegalibano.com         E-mail: jegalibano@gmail.com          Instagram: @jegalibano 
Fan Page: www.facebook.com/JEGALIBANO    Dirección: Diagonal 2ª Salida Cementerio   Líbano – Tolima 

REPUBLICA DE COLOMBIA 
MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL 

INSTITUCIÓN EDUCATIVA TÉCNICA “JORGE ELIÉCER GAITÁN AYALA” 
LÍBANO - TOLIMA 

 

MARZO 01 A 
NOVIEMBRE 29 

PARTICIPACIÓN EN EVENTOS DE CARÁCTER 
INSTITUCIONAL E INTERINSTITUCIONAL 

DOCENTES DE TODAS LAS 
SEDES Y ESTUDIANTES 

MARZO 06 REUNIÓN CONSEJO DE PADRES 
RECTOR, 
DOCENTES CIENCIAS 
SOCIALES 

MARZO 08  CELEBRACION DÍA DE LA MUJER. 
ESTUDIANTES PERSONAL 
MASCULINO DE LA 
INSTITUCIÓN  

MARZO 12 REUNIÓN CONSEJO ACADÉMICO 
RECTOR 
DOCENTES REPRESENTANTES 
DE LAS ÁREAS 

MARZO 13 REUNIÓN CONSEJO DE ESTUDIANTES 

RECTOR 
DOCENTES CIENCIAS 
SOCIALES 
CONSEJO DE ESTUDIANTES 

MARZO 14 
IZADA DE BANDERA POSESIÓN DEL GOBIERNO 
ESCOLAR Y RESALTAR EL VALOR LA 
RESPONSABILIDAD 

COMITÉ GOBIERNO 
ESCOLAR, RECTOR, 

DIRECTORES Y 
ESTUDIANTES GRADO 11°. 

MARZO 15 A 
NOVIEMBRE 29 

EJECUCIÓN DE PROGRAMAS DE LOS 
DIFERENTES ÓRGANOS DEL GOBIERNO 
ESCOLAR 

COMITÉ GOBIERNO 
ESCOLAR, ÓRGANOS DEL 
GOBIERNO ESCOLAR 

MARZO 15 A 
NOVIEMBRE 29 

SEGUIMIENTO Y EVALUACIÓN A LAS 
DIFERENTES ACTIVIDADES PROGRAMADAS Y 
DESARROLLADAS POR CADA UNO DE LOS 
ÓRGANOS DEL GOBIERNO ESCOLAR 

COMITÉ GOBIERNO ESCOLAR 

MARZO 19 CELEBRACIÓN DÍA DEL HOMBRE 
PERSONAL FEMENINO DE LA 
INSTITUCIÓN. 

MARZO 19 REUNIÓN COMITÉ DE CONVIVENCIA 

RECTOR 
ORIENTACION ESCOLAR, 
COMITÉ DE CONVIVENCIA 
ESCOLAR 

MARZO 20 JORNADA PEDAGÓGICA:  DIRECTIVOS, DOCENTES 

MARZO 21 REUNIÓN CONSEJO DIRECTIVO 
RECTOR 
CONSEJO DIRECTIVO 

MARZO 21 
ENTREGA, ANTEPROYECTO DE GRADO 
APROBACIÓN DEL PROYECTO 

DOCENTES AREA TECNICA 
ESTUDIANTES 11° 

MARZO 22 DÍA MUNDIAL DEL AGUA 
DOCENTES CIENCIAS 
NATURALES Y EDUCACIÓN 
AMBIENTAL 

MARZO 22 
COMISIÓN DE EVALUACIÓN Y EVALUACION 
JORNADA NOCTURNA SAT 

TUTORES SAT 

http://www.jegalibano.com/
mailto:jegalibano@gmail.com
http://www.facebook.com/JEGALIBANO


 
 
 
         

                            

             REGISTRO EDUCATIVO No. 14111179            REGISTRO DANE No. 173411001000              NIT: No. 890703306-5 
 

Reconocimiento oficial de estudios, mediante Resolución No. 4812 de septiembre 30 de 2022 
Emanada de la Secretaría Educación y Cultura del Departamento del Tolima División Control de Calidad. 

 

Teléfono: 608-2564013 Página Web: www.jegalibano.com         E-mail: jegalibano@gmail.com          Instagram: @jegalibano 
Fan Page: www.facebook.com/JEGALIBANO    Dirección: Diagonal 2ª Salida Cementerio   Líbano – Tolima 

REPUBLICA DE COLOMBIA 
MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL 

INSTITUCIÓN EDUCATIVA TÉCNICA “JORGE ELIÉCER GAITÁN AYALA” 
LÍBANO - TOLIMA 

 

MARZO 20 A 
NOVIEMBRE 20 

ATENCION A PADRES Y ESTUDIANTES 
MIÉRCOLES (3:00 A 5:00 P.M.) 

COORDINADORES, 
DOCENTES, ESTUDIANTES Y 
PADRES DE FAMILIA 

MARZO 25 AL 31 RECESO ESTUDIANTIL (SEMANA SANTA) SEDTOLIMA 

MARZO 26 AL 28 
ACTIVIDADES DE DESARROLLO 
INSTITUCIONAL 

RECTOR, 
COORDINADORES, 
DOCENTES 

MARZO 29 RED PEDAGOGICA 
DOCENTES PREESCOLAR Y 
PRIMARIA 

 
  A B R I L    2024 

 

ABRIL 01 AL 12 
SALIDA RECREACIONAL (ACTIVIDADES 
ACUATICAS) 

DOCENTES EDU. FÍSICA, 
ESTUDIANTES 

ABRIL 01 A 
NOVIEMBRE 29 

VISITA AL PARQUE INTERACTIVO 
INNOVAMENTE GRADOS SÉPTIMO Y NOVENO 
EN TRANSVERSALIDAD CON EL PRAE Y ÁREA 
DE HUMANIDADES 

DOCENTES CIENCIAS, 
HUMANIDADES, 
MATEMÁTICASESTUDIANTES, 
PADRES DE FAMILIA 7° Y 9°. 

ABRIL 03 
REUNIÓN DE COMUNIDAD DE APRENDIZAJE 
POR ÁREAS 

GESTIÓN ACADÉMICA 

ABRIL 12 
IZADA DE BANDERA CONMEMORACIÓN DEL, 
DÍA DEL TOLIMA. Y RESALTAR EL VALOR DE LA 
PUNTUALIDAD 

DIRECTORES Y ESTUDIANTES 
GRADO 5°, SEDES PRIMARIA 

ABRIL 16 REUNIÓN COMITÉ DE DISCIPLINA 
RECTOR 
COORDINADORES 

ABRIL 16 A 
NOVIEMBRE 29 

SALIDAS PEDAGÓGICAS PARTICIPACIÓN DE LA 
BANDA MÚSICO MARCIAL EN EVENTOS 
ANIVEL LOCAL, REGIONAL Y NACIONAL 

COMITÉ PROYECTO BANDA 
MÚSICO MARCIAL, PADRES 
DE FAMILIA 

ABRIL 22 
VISITA AL JARDÍN BOTÁNICO DEL LÍBANO, CON 
ESTUDIANTES (GRADOS TRANSICIÓN, 
PRIMERO Y SEGUNDO) PSICOPEDAGÓGICO 

DOCENTES, ESTUDIANTES 
PADRES DE FAMILIA 
PSICOPEDAGÓGICO 

ABRIL 16 AL 19 
VISITA A LAS SEDES DE LA INSTITUCIÓN 
CONMEMORACIÓN DIA DE LAS MATEMÁTICAS 

DOCENTES ÁREA DE 
MATEMATICAS 

ABRIL 23 A 
NOVIEMBRE 30 

APOYO EN LOS ACTOS CÍVICO CULTURALES 
PROGRAMADOS POR LA INSTITUCIÓN. 
(IZADAS DE BANDERA, JORNADAS 
CULTURALES Y SEMANA CULTURAL -
AMBIENTAL) 

DOCENTES ÁREA DE 
EDUCACIÓN ARTÍSTICA 

ABRIL 23 
CELEBRACIÓN INTEGRADA DIÁ DEL IDIOMA, 
DÍA DEL LÍBANO, DÍA DE LA TIERRA 

DOCENTES DE LAS ÁREAS DE 
HUMANIDADES, CIENCIAS 
NATURALES, CIENCIAS 

http://www.jegalibano.com/
mailto:jegalibano@gmail.com
http://www.facebook.com/JEGALIBANO


 
 
 
         

                            

             REGISTRO EDUCATIVO No. 14111179            REGISTRO DANE No. 173411001000              NIT: No. 890703306-5 
 

Reconocimiento oficial de estudios, mediante Resolución No. 4812 de septiembre 30 de 2022 
Emanada de la Secretaría Educación y Cultura del Departamento del Tolima División Control de Calidad. 

 

Teléfono: 608-2564013 Página Web: www.jegalibano.com         E-mail: jegalibano@gmail.com          Instagram: @jegalibano 
Fan Page: www.facebook.com/JEGALIBANO    Dirección: Diagonal 2ª Salida Cementerio   Líbano – Tolima 

REPUBLICA DE COLOMBIA 
MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL 

INSTITUCIÓN EDUCATIVA TÉCNICA “JORGE ELIÉCER GAITÁN AYALA” 
LÍBANO - TOLIMA 

 

SOCIALES Y PRAE. SEDES 
PRIMARIA. 

ABRIL 24 
JORNADA DIGITACIÓN VALORACIÓN DE 
DESEMPEÑO ACADÉMICO EN PLATFORMA DE 
NOTAS 

DOCENTES DE LA 
INSTITUCION 

ABRIL 24 AL 28 
SALIDA PEDAGÒGICA VISITA A LA BIBLIOTECA 
MUNICIPAL. 

DOCENTE SOLEDAD SOLER, 
ESTUDIANTES 6° Y 7°. 

ABRIL 25 REUNIÓN CONSEJO DIRECTIVO  
RECTOR 
CONSEJO DIRECTIVO 

ABRIL 26 RED PEDAGOGICA 
DOCENTES PREESCOLAR Y 
PRIMERO 

ABRIL 26 DÍA DEL PERSONAL ADMINISTRATIVO  
COMITÉ DE BIENESTAR, 
RECTORIA Y TIENDA ESCOLAR 

ABRIL 26 DÍA DEL NIÑO 
SEDES PREESCOLAR, 
PRIMARIA, 5°, 6° Y 7° 

ABRIL  DIA E 
RECTOR  
COORDINADORES 
DOCENTES 

 
  M A Y O    2024 

 

MAYO 01 AL 31 
CAMPEONATO BALONCESTO INTERCURSOS 
(MASCULINO Y FEMENINO)  

DOCENTES EDU. FÍSICA, 
ESTUDIANTES 

MAYO 02 
IZADA DE BANDERA CONMEMORACIÓN DEL 
DÍA DEL TRABAJO Y RESALTAR EL VALOR DEL 
RESPETO 

DIRECTORES Y ESTUDIANTES 
GRADO 6° Y 3° 

MAYO 07 AL 21 
SALIDA PEDAGÓGICAS (LENGUAJE INGLES, A 
LAS SEDES PREESCOLAR Y PRIMARIA  

DOCENTES Y ESTUDIANTES 
LENGUAJE E INGLES 

MAYO 08 REUNIÓN CONSEJO DE ESTUDIANTES 

RECTOR 
DOCENTES CIENCIAS 
SOCIALES 
CONSEJO DE ESTUDIANTES 

MAYO 08 
REUNIÓN COMUNIDADES DE APRENDIZAJE 
SEDES PREESCOLAR Y PRIMARIA 

DOCENTES SEDES 
MARLENY BERMUDEZ 

MAYO 08 AL 31 CELEBRACIÓN DÍA DE LA FAMILIA COMUNIDAD EDUCATIVA 

MAYO 14 A 
NOVIEMBRE 29 

CAPACITACIONES PERIÓDICAS PARA LOS 
INTEGRANTES DE LA BRIGADA DE GESTIÓN 
DEL RIESGO CON LOS DIFERENTES 
ORGANISMOS DE SOCORRO  

COMITÉ DE GESTIÓN DEL 
RIESGO 
ORGANISMOS DE SOCORRO 
DEL SISTEMA NACIONAL 
PARA LA PREVENCIÓN Y 
ATENCIÓN DE DESASTRES 

MAYO 15 REUNION CONSEJO DE PADRES RECTOR 

http://www.jegalibano.com/
mailto:jegalibano@gmail.com
http://www.facebook.com/JEGALIBANO


 
 
 
         

                            

             REGISTRO EDUCATIVO No. 14111179            REGISTRO DANE No. 173411001000              NIT: No. 890703306-5 
 

Reconocimiento oficial de estudios, mediante Resolución No. 4812 de septiembre 30 de 2022 
Emanada de la Secretaría Educación y Cultura del Departamento del Tolima División Control de Calidad. 

 

Teléfono: 608-2564013 Página Web: www.jegalibano.com         E-mail: jegalibano@gmail.com          Instagram: @jegalibano 
Fan Page: www.facebook.com/JEGALIBANO    Dirección: Diagonal 2ª Salida Cementerio   Líbano – Tolima 

REPUBLICA DE COLOMBIA 
MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL 

INSTITUCIÓN EDUCATIVA TÉCNICA “JORGE ELIÉCER GAITÁN AYALA” 
LÍBANO - TOLIMA 

 

DOCENTES CIENCIAS 
SOCIALES 
CONSEJO DE PADRES 

MAYO 15 
 
CELEBRACIÓN DÍA DEL EDUCADOR 
 

RECTORIA, CONSEJO 
DIRECTIVO 

MAYO 17 
SALIDA PEDAGÓGICA VISITA A LA BIBLIOTECA 
MUNICIPAL. 

DOCENTE LUCÍA ESPERANZA 
SANCHEZ, ESTUDIANTES 5° Y 
6°. 

MAYO 21 REUNIÓN CONSEJO ACADÉMICO 
RECTOR 
CONSEJO ACADÉMICO 

MAYO 24  CONCURSO CANTO INTERCURSOS.  
DOCENTES EDUCACIÓN 
ARTÍSTICA 

MAYO 27 JORNADA PEDAGÓGICA 
DIRECTIVOS, 
DOCENTES, 
ESTUDIANTES 

MAYO 29 
CONMEMORACIÓN DIA MUNDIAL SIN 
TABACO 

DOCENTES CIENCIAS 
NATURALES, ESTUDIANTES 

MAYO 31 RED PEDAGOGICA 
DOCENTES PREESCOLAR Y 
PRIMERO 

 
 J U N I O    2024 

 

JUNIO 04 REUNIÓN COMITÉ DE CONVIVENCIA 
RECTOR 
ORIENTACION ESCOLAR 

JUNIO 04 AL 14 
SALIDA RECREACIONAL (ACTIVIDADES 
ACUATICAS) 

DOCENTES EDU. FÍSICA, 
ESTUDIANTES 

JUNIO 05 
DÍA MUNDIAL DEL MEDIO AMBIENTE 
 

DOCENTES CIENCIAS 
NATURALES Y EDUCACION 
AMBIENTAL, SEDE CENTRAL 
SEDES PRIMARIA Y 
PREESCOLAR 

JUNIO 06 A 
OCTUBRE 31 

REALIZACION DE SIMULACROS DE 
EVACUACION Y PREVENCIÓN, CAPACITACIÓN 
CON LOS DIFERENTES ORGANISMOS DE 
SOCORRO DEL SISTEMA NACIONAL PARA LA 
PREVENCIÓN Y ATENCIÓN DE DESASTRES 

COMITÉ DE GESTIÓN DEL 
RIESGO 
ORGANISMOS DE SOCORRO 
DEL SISTEMA NACIONAL 
PARA LA PREVENCIÓN Y 
ATENCIÓN DE DESASTRES 

   

JUNIO 06  SALIDA DE PEDAGÓGICA Y CONVIVENCIA  
SEDES PREESCOLAR Y 
PRIMARIA 

http://www.jegalibano.com/
mailto:jegalibano@gmail.com
http://www.facebook.com/JEGALIBANO


 
 
 
         

                            

             REGISTRO EDUCATIVO No. 14111179            REGISTRO DANE No. 173411001000              NIT: No. 890703306-5 
 

Reconocimiento oficial de estudios, mediante Resolución No. 4812 de septiembre 30 de 2022 
Emanada de la Secretaría Educación y Cultura del Departamento del Tolima División Control de Calidad. 

 

Teléfono: 608-2564013 Página Web: www.jegalibano.com         E-mail: jegalibano@gmail.com          Instagram: @jegalibano 
Fan Page: www.facebook.com/JEGALIBANO    Dirección: Diagonal 2ª Salida Cementerio   Líbano – Tolima 

REPUBLICA DE COLOMBIA 
MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL 

INSTITUCIÓN EDUCATIVA TÉCNICA “JORGE ELIÉCER GAITÁN AYALA” 
LÍBANO - TOLIMA 

 

JUNIO 07 
CAMPAÑAS DE ASEO Y EMBELLECIMIENTO DE 
LA INSTITUCIÓN 

COMITÉ PRAE 
ESTUDIANTES 

JUNIO  07 
DÍA DEL ESTUDIANTE E INTEGRACIÓN CON 
DIRECTORES DE GRUPO, ACTIVIDADES  
LÚDICAS, RECREATIVAS. 

DIRECTIVOS  
DOCENTES 
DIRECTORES DE CURSO 

JUNIO 12 
CELEBRACIÓN CUMPLEAÑOS DIRECTIVOS, 
DOCENTES, PERSONAL ADMINISTRATIVO 
PRIMER SEMESTRE 

GESTIÓN ADMINISTRATIVA 

JUNIO 13 REUNIÓN CONSEJO DIRECTIVO 
RECTOR 
CONSEJO DIRECTIVO 

JUNIO 14 
SALIDA PEDAGÓGICA PARQUE DEL CAFÉ 
GRADO 11° 

DOCENTES DIRECTORES DE 
GRUPO 

JUNIO 14 
CELEBRACIÓN CUMPLEAÑOS ESTUDIANTES 
PRIMER SEMESTRE 

SEDES PREESCOLAR Y 
PRIMARIA 

JUNIO 15 
COMISIÓN EVALUACION Y PROMOCIÓN 
JORNADA NOCTURNA SAT 

TUTORES PROGRAMA SAT 

JUNIO 17 
JORNADA DIGITACIÓN VALORACIÓN DE 
DESEMPEÑO ACADÉMICO EN PLATFORMA DE 
NOTAS 

DOCENTES DE LA 
INSTITUCION 

JUNIO 17 
FINALIZACIÓN DEL PRIMER PERÍODO 
ACADÉMICO INSTITUCIONAL 

COMUNIDAD EDUCATIVA 

JUNIO 17 AL 23 ACTIVIDADES DE DESARROLLO INSTITUCIONAL DIRECTIVOS, DOCENTES 

JUNIO 17 A JULIO 07 RECESO ESTUDIANTES SEDTOLIMA 

JUNIO 20 
CALIFICACIÓN COMPORTAMIENTO SOCIAL 1º 
PERÍODO 

DIRECTORES DE CURSO 

JUNIO 23 
CIERRE DE LA PLATAFORMA DE 
SISTEMATIZACIÓN DE NOTAS  

RECTOR 
COORDINADORES 
DOCENTES 

JUNIO 24 
INFORME FINAL DE RESULTADOS DEL 
JORNADA NOCTURNA, EN EL PERIODO 
LECTIVO 

TUTORES PROGRAMA 
NOCTURNA 

JUNIO 24 A JULIO 07 
VACACIONES DE DOCENTES Y DIRECTIVOS 
DOCENTES 

SEDTOLIMA 

 
SEGUNDO SEMESTRE 

Julio 08 a diciembre 01 de 2024 
 

   
J U L I O   2024 

 

JULIO 08 
INICIO DEL SEGUNDO PERÍODO ACADEMICO 
INSTITUCIONAL 

COMUNIDAD EDUCATIVA 

http://www.jegalibano.com/
mailto:jegalibano@gmail.com
http://www.facebook.com/JEGALIBANO


 
 
 
         

                            

             REGISTRO EDUCATIVO No. 14111179            REGISTRO DANE No. 173411001000              NIT: No. 890703306-5 
 

Reconocimiento oficial de estudios, mediante Resolución No. 4812 de septiembre 30 de 2022 
Emanada de la Secretaría Educación y Cultura del Departamento del Tolima División Control de Calidad. 

 

Teléfono: 608-2564013 Página Web: www.jegalibano.com         E-mail: jegalibano@gmail.com          Instagram: @jegalibano 
Fan Page: www.facebook.com/JEGALIBANO    Dirección: Diagonal 2ª Salida Cementerio   Líbano – Tolima 

REPUBLICA DE COLOMBIA 
MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL 

INSTITUCIÓN EDUCATIVA TÉCNICA “JORGE ELIÉCER GAITÁN AYALA” 
LÍBANO - TOLIMA 

 

JULIO 08 AL 16 
CELEBRACION FIESTA PATRONAL VIRGEN DEL 
CARMEN 

COMUNIDAD EDUCATIVA, 
DOCENTES ÁREA DE 
RELIGIÓN 

JULIO 10 
REUNIÓN DE COMUNIDAD DE APRENDIZAJE 
POR ÁREAS 

GESTIÓN ACADÉMICA 

JULIO 17 
REUNIÓN DE PADRES DE FAMILIA ENTREGA 
INFORMES DEL PRIMER PERÍODO ACADÉMICO 

RECTOR, COORDINADORES Y 
DOCENTES INSTITUCION. 

JULIO 18 REUNIÓN CONSEJO DIRECTIVO 
RECTOR 
CONSEJO DIRECTIVO 

JULIO 22 REUNIÓN CONSEJO DE ESTUDIANTES 

RECTOR 
DOCENTES CIENCIAS 
SOCIALES 
CONSEJO DE ESTUDIANTES 

JULIO 23 REUNIÓN CONSEJO ACADÉMICO 
RECTOR 
CONSEJO ACADÉMICO 

JULIO 23 
IZADA DE BANDERA CONMEMORACIÓN GRITO 
DE INDEPENDENCIA Y RESALTAR EL VALOR DE 
LA HONESTIDAD  

DIRECTORES Y ESTUDIANTES 
GRADO 7° Y 2° 

JULIO 26 DIA LUDICO DEPORTIVO  
DOCENTES EDU. FISICA, 
ESTUDIANTES 

JULIO 26 RED PEDAGOGICA 
DOCENTES PREESCOLAR Y 
PRIMERO 

JULIO 30 JORNADA PEDAGÓGICA  
RECTOR, COORDINADORES Y 
DOCENTES INSTITUCION. 

JULIO 30 
SALIDA PEDAGÓGICAS (LENGUAJE INGLES, A 
LAS SEDES PREESCOLAR Y PRIMARIA  

DOCENTES Y ESTUDIANTES 
LENGUAJE E INGLES 

 
  A G O S T O   2024 

 

AGOSTO 01 AL 31 
CAMPEONATO INTER ROSCAS (FUTBOL O 

FUTSAL MASCULINO Y FEMENINO) 

DOCENTES EDU. FÍSICA, 
ESTUDIANTES 

AGOSTO 05 AL 09 TALLERES DE EDUCACIÓN VIAL 
DOCENTES CIENCIAS 
SOCIALES Y MECÁNICA 
AUTOMOTRIZ 

AGOSTO 06 
IZADA DE BANDERA CONMEMORACIÓN DE LA 
BATALLA DE BOYACÁ Y RESALTAR EL VALOR 
DE LA SOLIDARIDAD 

DIRECTORES Y ESTUDIANTES 
GRADO 8° Y 2° 

AGOSTO 12 AL 16 FERIA DE LAS CIENCIAS NATURALES 
DOCENTES ÁREA DE 
CIENCIAS NATURALES Y 
ESTUDIANTES. 

http://www.jegalibano.com/
mailto:jegalibano@gmail.com
http://www.facebook.com/JEGALIBANO


 
 
 
         

                            

             REGISTRO EDUCATIVO No. 14111179            REGISTRO DANE No. 173411001000              NIT: No. 890703306-5 
 

Reconocimiento oficial de estudios, mediante Resolución No. 4812 de septiembre 30 de 2022 
Emanada de la Secretaría Educación y Cultura del Departamento del Tolima División Control de Calidad. 

 

Teléfono: 608-2564013 Página Web: www.jegalibano.com         E-mail: jegalibano@gmail.com          Instagram: @jegalibano 
Fan Page: www.facebook.com/JEGALIBANO    Dirección: Diagonal 2ª Salida Cementerio   Líbano – Tolima 

REPUBLICA DE COLOMBIA 
MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL 

INSTITUCIÓN EDUCATIVA TÉCNICA “JORGE ELIÉCER GAITÁN AYALA” 
LÍBANO - TOLIMA 

 

AGOSTO 12 AL 16 
SALIDA PEDAGÓGICA VISITA AL JARDÍN 
BOTÁNICO “JOSE CELESTINO MUTIS Y/O 
“MUSEO NACIONAL” BOGOTÁ D.C. 

DOCENTES CIENCIAS 
NATURALES, ESTUDIANTES Y 
PADRES GRADO 8° Y 9°. 

AGOSTO 13 REUNIÓN COMITÉ DE CONVIVENCIA 
RECTOR 
ORIENTACION ESCOLAR 

AGOSTO 14 REUNIÓN CONSEJO DE PADRES 

RECTOR 
DOCENTES CIENCIAS 
SOCIALES, CONSEJO DE 
PADRES 

AGOSTO 16 AL 23 
SALIDA PEDAGÓGICA A LA VILLA OLIMPICA 
“DÍA DE LAS COMETAS”  

SEDES PRIMARIA, GRADO 7°, 
11° 

AGOSTO 16 
SALIDA PEDAGÓGICA GRADO 11° PARQUE 
JAIME DUQUE BOGOTÁ  

DIRECTORES DE GRUPO 

AGOSTO 18 

VISITA A MALOKA EN BOGOTÁ, CON 
ESTUDIANTES Y DOCENTES DEL ÁREA DE 
CIENCIAS DEL PSICOPEDAGÓGICO. 
TRANSVERSALIZADO CON LAS DEMÁS ÁREAS. 

DOCENTES, ESTUDIANTES Y 
PADRES DE FAMILIA 
PSICOPEDAGÓGICO. 

AGOSTO 26 
 
JORNADA PEDAGÓGICA 
 

RECTOR, COORDINADORES, 
DOCENTES 

AGOSTO 28 AL 30 
SALIDA PEDAGÒGICA VISITA A LA BIBLIOTECA 
MUNICIPAL. 

DOCENTE SOLEDAD SOLER, 
ESTUDIANTES 6° Y 7°. 

AGOSTO 30 RED PEDAGOGICA 
DOCENTES PREESCOLAR Y 
PRIMERO 

 
S E P T I E M B R E    2024 

 

SEPTIEMBRE 02 AL 
06 

SALIDA PEDAGÓGICA EN 
TRANSVERSALIZACIÓN CON EL PRAE Y ÁREA 
DE HUMANIDADES. 
PARQUE NACIONAL NATURAL DE LOS 
NEVADOS, 

DIRETORES GRUPO 
ESTUDIANTES PADRES DE 
FAMILIA 

SEPTIEMBRE 02 AL 
18 

CONCURSO DE DANZA DE PAREJA  
DOCENTES Y ESTUDIANTES 
ÁREA EDUCACIÓN ARTÍSTICA 

SEPTIEMBRE 02 AL 
20 

PARTICIPACION EN LA CELEBRACION 
RELIGIOSA DE LA PARROQUIA DEL DIVINO 
NIÑO 

COMUNIDAD EDUCATIVA, 
DOCENTES ÁREA DE 
RELIGIÓN 

SEPTIEMBRE 02 A 
NOVIEMBRE 29 

MATRICULA ESTUDIANTES ANTIGUOS TODAS 
LAS SEDES 

SECRETARIA ACADÉMICA, 
PADRES DE FAMILIA, 
ESTUDIANTES 
DIRECTORES DE GRUPO 

http://www.jegalibano.com/
mailto:jegalibano@gmail.com
http://www.facebook.com/JEGALIBANO


 
 
 
         

                            

             REGISTRO EDUCATIVO No. 14111179            REGISTRO DANE No. 173411001000              NIT: No. 890703306-5 
 

Reconocimiento oficial de estudios, mediante Resolución No. 4812 de septiembre 30 de 2022 
Emanada de la Secretaría Educación y Cultura del Departamento del Tolima División Control de Calidad. 

 

Teléfono: 608-2564013 Página Web: www.jegalibano.com         E-mail: jegalibano@gmail.com          Instagram: @jegalibano 
Fan Page: www.facebook.com/JEGALIBANO    Dirección: Diagonal 2ª Salida Cementerio   Líbano – Tolima 

REPUBLICA DE COLOMBIA 
MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL 

INSTITUCIÓN EDUCATIVA TÉCNICA “JORGE ELIÉCER GAITÁN AYALA” 
LÍBANO - TOLIMA 

 

SEPTIEMBRE 02 AL 
30 

CAMPEONATO VOLEIBOL INTERCURSOS 
(MASCULINO Y FEMENINO) 

DOCENTES EDU. FÍSICA, 
ESTUDIANTES 

SEPTIEMBRE 03 
SALIDA PEDAGÓGICAS (LENGUAJE INGLES, A 
LAS SEDES PREESCOLAR Y PRIMARIA  

DOCENTES Y ESTUDIANTES 
LENGUAJE E INGLES 

SEPTIEMBRE 05 
ENTREGA INFORME AVANCES PROYECTO DE 
TALLER GRADO 11° 

COMITÉ EVALUADOR DE 
PROYECTOS  
ESTUDIANTES 11° 

SEPTIEMBRE 10 REUNION CONSEJO ACADEMICO 
RECTOR, COORDINADORES, 
DOCENTES CONSEJO 
ACADEMICO 

SEPTIEMBRE 16 AL 
20 

SEMANA DE LOS DERECHOS HUMANOS 
DOCENTES CIENCIAS 
SOCILALES, COMITÉ 
GOBIERNO ESCOLAR. 

SEPTIEMBRE 17 JORNADA PEDAGÓGICA 
RECTOR 
COORDINADORES DOCENTES 

SEPTIEMBRE 19 REUNIÓN CONSEJO DIRECTIVO 
RECTOR 
CONSEJO DIRECTIVO 

SEPTIEMBRE 20 
IZADA DE BANDERA RESALTAR EL VALOR DE 
LA GRATITUD 

DIRECTORES Y ESTUDIANTES 
GRADO 9°, SEDES 
PREESCOLAR Y PRIMARIA. 

SEPTIEMBRE 20 
DÍA DEL AMOR Y LA AMISTAD  
ACTIVIDADES LÚDICAS, DEPORTIVAS Y 
RECREATIVAS  

LIDRES PROYECTOS 
TRANSVERSALES, 
PERSONERO ESTUDIANTIL 
DIRECTORES DE GRADOS 
ESTUDIANTES 10° Y 11° 
COMITÉ DE BIENESTAR 
SEDES PRIMARIA Y PRE 
ESCOLAR 

SEPTIEMBRE 23 AL 
27 

DIA DE LAS MATEMÁTICAS SEDE PRINCIPAL 
DOCENTES ÁREA DE 
MATEMÁTICAS 

SEPTIEMBRE 25 REUNIÓN COMITÉ DE DISCIPLINA 
RECTOR 
COORDINADORES 
ORIENTACIÓN ESCOLAR 

SEPTIEMBRE 25 
JORNADA DIGITACIÓN VALORACIÓN DE 
DESEMPEÑO ACADÉMICO EN PLATFORMA DE 
NOTAS 

DOCENTES DE LA 
INSTITUCION 

SEPTIEMBRE 25 REUNIÓN CONSEJO DE ESTUDIANTES 

RECTOR 
DOCENTES CIENCIAS 
SOCIALES 
CONSEJO DE ESTUDIANTES 

SEPTIEMBRE 27 RED PEDAGOGICA  
DOCENTES PREESCOLAR Y 
PRIMERO 

http://www.jegalibano.com/
mailto:jegalibano@gmail.com
http://www.facebook.com/JEGALIBANO


 
 
 
         

                            

             REGISTRO EDUCATIVO No. 14111179            REGISTRO DANE No. 173411001000              NIT: No. 890703306-5 
 

Reconocimiento oficial de estudios, mediante Resolución No. 4812 de septiembre 30 de 2022 
Emanada de la Secretaría Educación y Cultura del Departamento del Tolima División Control de Calidad. 

 

Teléfono: 608-2564013 Página Web: www.jegalibano.com         E-mail: jegalibano@gmail.com          Instagram: @jegalibano 
Fan Page: www.facebook.com/JEGALIBANO    Dirección: Diagonal 2ª Salida Cementerio   Líbano – Tolima 

REPUBLICA DE COLOMBIA 
MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL 

INSTITUCIÓN EDUCATIVA TÉCNICA “JORGE ELIÉCER GAITÁN AYALA” 
LÍBANO - TOLIMA 

 

SEPTIEMBRE 27 CELEBRACIÓN NOCHE BLANCA 
SEDES PREESCOLAR Y 
PRIMARIA 

 
  O C T U B R E     2024 

 

0CTUBRE 01 AL 18 
SALIDA RECREACIONAL (ACTIVIDADES 
ACUATICAS) 

DOCENTES EDU. FÍSICA, 
ESTUDIANTES 

OCTUBRE 04 DÍA DEL ARBOL 
DOCENTES ÁREA DE 
CIENCIAS NATURALES, 
DOCENTES SEDES 

OCTUBRE 07 AL 13 ACTIVIDADES DE DESARROLLO INSTITUCIONAL 
RECTOR, COORDINADORES Y 
DOCENTES INSTITUCION 

OCTUBRE 07 AL 13 RECESO ESTUDIANTIL SEDTOLIMA 

0CTUBRE 15 
ENTREGA DE PROYECTOS DE GRADO 
ELABORADOS EN LOS TALLERES ESTUDIANTES 
DEL GRADO 11° 

COORDINACION DE 
TALLERES, DOCENTES 
TALLERES, COMITÉ 
EVALUADOR 
ESTUDIANTES GRADO 11° 

OCTUBRE 16 REUNION CONSEJO DE PADRES 

RECTOR 
DOCENTES CIENCIAS 
SOCIALES 
CONSEJO DE PADRES 

OCTUBRE 16 
REUNIÓN DE COMUNIDAD DE APRENDIZAJE 
POR ÁREAS 

GESTIÓN ACADÉMICA 

OCTUBRE 22 
ENTREGA DOCUMENTO ESCRITO FINAL 
PROYECTOS GRADO 11° Y PRESENTACION 
AUDIOVISUAL PARA LA SUSTENTACION  

COORDINACION DE TALLERES 
DOCENTES TALLERES 
ESTUDIANTES GRADO 11° 

OCTUBRE 23 
IZADA DE BANDERA CONMEMORACIÓN DÍA 
DE LA RAZA Y RESALTAR EL VALOR DE LA 
DISCIPLINA  

DIRECTORES Y ESTUDIANTES 
GADO 10° 

OCTUBRE 25 RED PEDAGOGICA 
DOCENTES PREESCOLAR Y 
PRIMERO 

OCTUBRE 24 REUNIÓN CONSEJO DIRECTIVO 
RECTOR 
CONSEJO DIRECTIVO 

OCTUBRE 24 AL 31  
SUSTENTACION Y EVALUACION TRABAJOS 
PRACTICOS DE GRADO 11° 

COORDINACION DE TALLERES 
DOCENTES TALLERES 
ESTUDIANTES GRADO 11° 
JURADO DE PROYECTOS 

AGOSTO 28 AL 30 
SALIDA PEDAGÒGICA VISITA A LA BIBLIOTECA 
MUNICIPAL. 

DOCENTE LUCIA ESPERANZA 
SANCHEZ, ESTUDIANTES 5° Y 
6°. 

http://www.jegalibano.com/
mailto:jegalibano@gmail.com
http://www.facebook.com/JEGALIBANO


 
 
 
         

                            

             REGISTRO EDUCATIVO No. 14111179            REGISTRO DANE No. 173411001000              NIT: No. 890703306-5 
 

Reconocimiento oficial de estudios, mediante Resolución No. 4812 de septiembre 30 de 2022 
Emanada de la Secretaría Educación y Cultura del Departamento del Tolima División Control de Calidad. 

 

Teléfono: 608-2564013 Página Web: www.jegalibano.com         E-mail: jegalibano@gmail.com          Instagram: @jegalibano 
Fan Page: www.facebook.com/JEGALIBANO    Dirección: Diagonal 2ª Salida Cementerio   Líbano – Tolima 

REPUBLICA DE COLOMBIA 
MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL 

INSTITUCIÓN EDUCATIVA TÉCNICA “JORGE ELIÉCER GAITÁN AYALA” 
LÍBANO - TOLIMA 

 

OCTUBRE 31 DÍA DULCE DE LOS NIÑOS 
DIRECTORES DE GRUPO DE 
TODAS LAS SEDES 

OCTUBRE 31 
INTEGRACIÓN ESTUDIANTES CON DIRECTORES 
DE GRUPO, ACTIVIDADES  
LÚDICAS, RECREATIVAS. 

DIRECTIVOS  
DOCENTES 
DIRECTORES DE CURSO 

 
N O V I E M B R E    2024 

 

NOVIEMBRE 01 AL 
07 

REALIZACION PRESENTACION FIESTA Y 
DESFILE DE TALENTOS 

DOCENTES SEDES PRIMARIA, 
DOCENTES AREA DE 
RELIGIÓN. 

NOVIEMBRE 04 AL 
08 

SEMANA, CULTURAL, ARTÍSTICA, TÉCNICA, 
DEPORTIVA 

COMUNIDAD EDUCATIVA 
DOCENTES DE LA 
INSTITUCIÓN RECTOR  
CONSEJO ACADÉMICO 

NOVIEMBRE 06 
ENTREGA DE DOCUMENTO FISICO 
ANTEPROYECTOS DE GRADO 10° PARA EL 
DEARROLLO EN LOS TALLERES AÑO 2025 

COORDINADOR DE TALLERES, 
DOCENTES Y ESTUDIANTES 
DE LAS ESPECIALIDADES 

NOVIEMBRE 08 Y 09 
EXPOSICIÓN DE ARTES PLÁSTICAS. EN EL 
PARQUE O CASA DE LA CULTURA 

DOCENTE OLGA CECILIA 
PINILLA 

NOVIEMBRE 08 JEGA AL PARQUE 
DIRECTIVOS, DOCENTES, 
ESTUDIANTES  

NOVIEMBRE 08 
CELEBRACIÓN CUMPLEAÑOS ESTUDIANTES 
SEGUNDO SEMESTRE 

SEDES PREESCOLAR Y 
PRIMARIA 

NOVIEMBRE 08 DÍA DE LOS PARQUES NATURALES. 
DOCENTE DIRECTOR DE 
GRUPO 
COORDINADORES 

NOVIEMBRE 15 RED PEDAGOGICA 
DOCENTES PREESCOLAR Y 
PRIMERO 

NOVIEMBRE 16 
CIERRE DE LA PLATAFORMA DE 
SISTEMATIZACIÓN DE NOTAS 11° 

RECTOR, 
SECRETARÍA ACADÉMICA 

NOVIEMBRE 21 REUNIÓN COMITÉ DE DISCIPLINA 
RECTOR 
COORDINADORES 
ORIENTACIÓN ESCOLAR 

NOVIEMBRE 18 
REUNION COMISIÓN DE EVALUACIÓN Y 
PROMOCIÓN 11° 

COMISION EVALUACION Y 
PROMOCION 

NOVIEMBRE 19 REUNIÓN COMITÉ DE CONVIVENCIA 

RECTOR 
ORIENTACION ESCOLAR, 
COMITÉ DE CONVIVENCIA 
ESCOLAR 

NOVIEMBRE 20 REUNIÓN CONSEJO DE ESTUDIANTES RECTOR 

http://www.jegalibano.com/
mailto:jegalibano@gmail.com
http://www.facebook.com/JEGALIBANO


 
 
 
         

                            

             REGISTRO EDUCATIVO No. 14111179            REGISTRO DANE No. 173411001000              NIT: No. 890703306-5 
 

Reconocimiento oficial de estudios, mediante Resolución No. 4812 de septiembre 30 de 2022 
Emanada de la Secretaría Educación y Cultura del Departamento del Tolima División Control de Calidad. 

 

Teléfono: 608-2564013 Página Web: www.jegalibano.com         E-mail: jegalibano@gmail.com          Instagram: @jegalibano 
Fan Page: www.facebook.com/JEGALIBANO    Dirección: Diagonal 2ª Salida Cementerio   Líbano – Tolima 

REPUBLICA DE COLOMBIA 
MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL 

INSTITUCIÓN EDUCATIVA TÉCNICA “JORGE ELIÉCER GAITÁN AYALA” 
LÍBANO - TOLIMA 

 

DOCENTES CIENCIAS 
SOCIALES 
CONSEJO DE ESTUDIANTES 

NOVIEMBRE 20 
CELEBRACIÓN CUMPLEAÑOS DIRECTIVOS, 
DOCENTES, PERSONAL ADMINISTRATIVO 
SEGUNDO SEMESTRE 

GESTIÓN ADMINISTRATIVA 

NOVIEMBRE 22 
IZADA DE BANDERA ENTREGA DE SÍMBOLOS E 
INSIGNIAS INSTITUCIONALES 

DIRECTORES Y ESTUDIANTES 
GRADO 10° Y 11° 

NOVIEMBRE 22 
CAMPAÑAS DE ASEO Y EMBELLECIMIENTO DE 
LA INSTITUCIÓN 

COMITÉ PRAE 
ESTUDIANTES 

NOVIEMBRE 22 
CALIFICACIÓN COMPORTAMIENTO SOCIAL 2º 
PERÍODO 

DIRECTORES DE CURSO 

NOVIEMBRE 24 
CIERRE DE LA PLATAFORMA DE 
SISTEMATIZACIÓN DE NOTAS  

RECTOR, 
SECRETARÍA ACADÉMICA 
DOCENTES 

NOVIEMBRE 26  
REUNION COMISIÓN DE EVALUACIÓN Y 
PROMOCIÓN 1° a 10° 

COMISION EVALUACION Y 
PROMOCION 

NOVIEMBRE 28 REUNIÓN CONSEJO DIRECTIVO 
RECTOR 
CONSEJO DIRECTIVO 

NOVIEMBRE 29 RECESO DE ESTUDIANTES SEDTOLIMA 

NOVIEMBRE 29 
ACTO DE GRADUACIÒN DE ESTUDIANTES DE 
GRADO 11° 

DIRECTORES DE GRUPO DE 
GRADO QUINTO, DIRECTIVOS 
Y ADMINISTRATIVOS 

NOVIEMBRE 30 COMISIÓN EVALUACION Y PROMOCIÓN SAT TUTORES PROGRAMA SAT 

NOVIEMBRE 30 
EVALUACIÒN DE LAS COMUNIDADES DE 
APRENDIZAJE 

GESTIÒN ACÀDEMICA 

 
  D I C I E M B R E    2024 

 

DICIEMBRE 02 AL 08 
ACTIVIDADES AUTOEVALUACION Y 
DESARROLLO INSTITUCIONAL 

RECTOR, COORDIANDORES, 
DOCENTES 

DICIEMBRE 03 
FINALIZACIÓN DEL SEGUNDO PERÍODO 
ACADÉMICO INSTITUCIONAL 

COMUNIDAD EDUCATIVA 

DICIEMBRE 06 
REUNIÓN DE CLAUSURA AÑO ESCOLAR 
GRADOS PREESCOLAR A DECIMO PARA 
ENTREGAR INFORMES ACADÉMICOS FINALES. 

RECTOR, COORDIANDORES, 
DOCENTES DE GRADO  

DICIEMBRE 09 
VACACIONES DE DIRECTIVOS DOCENTES Y 
DOCENTES 

SEDTOLIMA 

 
ARTÍCULO SEGUNDO: Los estudiantes de educación formal de adultos (CLEIS) en cumplimiento al 
Artículo tercero de la Resolución: N.º 4027 de octubre 20 de 2023, emanada de la Secretaría de 
Educación y Cultura de Ibagué Área de Inspección y Vigilancia, desarrollarán el siguiente Calendario: 

http://www.jegalibano.com/
mailto:jegalibano@gmail.com
http://www.facebook.com/JEGALIBANO


 
 
 
         

                            

             REGISTRO EDUCATIVO No. 14111179            REGISTRO DANE No. 173411001000              NIT: No. 890703306-5 
 

Reconocimiento oficial de estudios, mediante Resolución No. 4812 de septiembre 30 de 2022 
Emanada de la Secretaría Educación y Cultura del Departamento del Tolima División Control de Calidad. 

 

Teléfono: 608-2564013 Página Web: www.jegalibano.com         E-mail: jegalibano@gmail.com          Instagram: @jegalibano 
Fan Page: www.facebook.com/JEGALIBANO    Dirección: Diagonal 2ª Salida Cementerio   Líbano – Tolima 

REPUBLICA DE COLOMBIA 
MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL 

INSTITUCIÓN EDUCATIVA TÉCNICA “JORGE ELIÉCER GAITÁN AYALA” 
LÍBANO - TOLIMA 

 

 

CALENDARIO ACADÉMICO CLEIS 

CLEI 
PERIODO 

SEMESTRAL 
DURACION FECHAS 

1,2,3 Y 4 
PRIMERO 20 SEMANAS 22 de Enero al 17 de Junio de 2024 

SEGUNDO 20 SEMANAS 08 de Julio al 01 de diciembre de 2024 

5 PRIMERO 20 SEMANAS 22 de Enero al 17 de Junio de 2024 

6 SEGUNDO 20 SEMANAS 08 de Julio al 01 de diciembre de 2024 

 
PARAGRAFO 1: La Educación formal de adultos se desarrollará en Jornada Nocturna dentro del 
calendario establecido en el Artículo cuarto la Resolución: N.º 4027 de octubre 20 de 2023, y como 
allí se determina, respetando los lineamientos establecidos por el Decreto 3011 del 19 de diciembre 
de 1997.  
 
PARAGRAFO 2: La Educación formal de adultos de Nivel de Educación Media (CLEI 5 Y 6) se 
desarrollará dentro del calendario establecido en el Artículo tercero de la Resolución: N.º 4027 de 
octubre 20 de 2023 además de dos semanas adicionales que ordena la norma, las cuales se podrán 
desarrollar en horarios flexibles de manera presencial y semipresencial. Para dar cumplimiento a un 
total de 22 semanas por periodo, así: 
 

SEMANAS ADICIONALES DE LOS CLEI 1 Y 2 DE LA EDUCACION MEDIA 2024 

PRIMER SEMESTRE SEGUNDO SEMESTRE 

1 
SEMANA 

Del 15 Al 21 de Enero de 2024 
1 

SEMANA 
Del 07 Al 13 de Octubre de 2024 

1 
SEMANA 

Del 17 Al 23 de Junio de 2024 
1 

SEMANA 
Del 02 Al 08 de Diciembre de 2024 

 
PARAGRAFO 3: A excepción del desarrollo de los periodos lectivos ordenados en el Artículo tercero 
de la Resolución: N.º 4027 de octubre 20 de 2023, los estudiantes de Educación por ciclos ejecutarán 
las demás actividades conforme se establecen en el Artículo 1º de la presente Resolución y para el 
desarrollo de las salidas pedagógicas se le dará cumplimiento a la Directiva Ministerial 8 del 12 de 
Junio de 2009. 
 
ARTÍCULO TERCERO: En cumplimiento al Artículo sexto de la Resolución: N.º 4027 de octubre 20 de 
2023, la presente Resolución de calendario Institucional del año 2024 se difundirá entre la 
Comunidad Educativa, mediante el siguiente cronograma, así: 
 

ESTAMENTO FECHA DIVULGACION RESPONSABLES 

DIRECTIVOS DOCENTES 
DOCENTES 

ENERO 17 DE 2024 RECTOR 

PERSONAL ADMINISTRATIVO ENERO 19 DE 2024 RECTOR 

PADRES DE FAMILIA FEBRERO 14 DE 2024 RECTOR Y COORDINADORES 

http://www.jegalibano.com/
mailto:jegalibano@gmail.com
http://www.facebook.com/JEGALIBANO


 
 
 
         

                            

             REGISTRO EDUCATIVO No. 14111179            REGISTRO DANE No. 173411001000              NIT: No. 890703306-5 
 

Reconocimiento oficial de estudios, mediante Resolución No. 4812 de septiembre 30 de 2022 
Emanada de la Secretaría Educación y Cultura del Departamento del Tolima División Control de Calidad. 

 

Teléfono: 608-2564013 Página Web: www.jegalibano.com         E-mail: jegalibano@gmail.com          Instagram: @jegalibano 
Fan Page: www.facebook.com/JEGALIBANO    Dirección: Diagonal 2ª Salida Cementerio   Líbano – Tolima 

REPUBLICA DE COLOMBIA 
MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL 

INSTITUCIÓN EDUCATIVA TÉCNICA “JORGE ELIÉCER GAITÁN AYALA” 
LÍBANO - TOLIMA 

 

ESTUDIANTES 
NUEVOS:    ENERO  23 DE 2024 
ANTIGUOS: ENERO 24 DE 2024 

DIRECTORES DE GRUPO 

ESTUDIANTES PROGRAMA 
NOCTURNA 

ENERO 27 DE 2024 
RECTOR DOCENTES 
NOCTURNA 

 
PARAGRAFO: En cada estamento en el cual se socialice el Calendario Institucional año 2024, se 
dejará constancia firmada por los responsables ya sea mediante Actas o Informes, los cuales serán 
entregados a la Rectoría para que conformen las evidencias de dicho cumplimiento. 
 
 

COMUNIQUESE, NOTIFIQUESE Y CUMPLASE 
 
Dada en el Líbano Tolima, a los diecisiete (17) días del mes de enero de dos mil veinticuatro (2024) 
 
 

 
 

Esp. NARCISO FRANCO PRADA 
Rector 

http://www.jegalibano.com/
mailto:jegalibano@gmail.com
http://www.facebook.com/JEGALIBANO

